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ТРИО

Здравствуйте уважаемые коллеги!

Сегодня мы проводим заседание ГМО в форме деловой игры «ТРИО», которая продолжит работу нашей секции по теме «Интегрированное обучение как одно из направлений инновационной деятельности учителей физики Верхнесалдинского городского округа».

Цель заседания ГМО:

- рассмотреть возможности использования технологии интегрированного обучения и получения предметных и метапредметных результатов обучения;

-  приобрести опыт установления связей между учебными дисциплинами, планирования и конструирования модели интегрированных уроков;

-  включиться в профессиональное общение по применению технологии интегрированного обучения.

А название нашей игры не случайно!

Т - ТЕХНОЛОГИЯ

Р - РЕЗУЛЬТАТ

И - ИНТЕГРАЦИЯ

О – ОБЪЕДИНЕНИЕ

Вот из этих этапов и будет состоять наша деловая игра.

Технологий существует достаточно много, но каждая имеет свои плюсы и минусы. Я предлагаю вам сейчас посмотреть сравнительные возможности образовательных технологий и дать характеристику технологии интегрированного обучения. 

I. ТЕХНОЛОГИИ

а) Сравнительные возможности образовательных технологий.

	№ п/п
	Характеристики технологий
	ТЕХНОЛОГИИ

	
	
	Объяснительно-иллюстративное обучение
	Технология разноуровневого обучения
	Технология модульного обучения
	Технология учебной дискуссии
	Технология учебной деловой игры
	Технология проблемного обучения
	Технология Мастерских
	Технология проектного обучения
	Технология развития критиче-ского мышления
	Технология интегрированного обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Доминирует формирование теоретических знаний
	3
	3
	3
	2
	2
	3
	2
	2
	2
	

	2
	Доминирует формирование практических умений
	При исполь-зовании наглядности
	2
	3
	2
	3
	2
	2
	3
	2
	

	3
	Способствует развитию памяти
	2
	2
	3
	2
	3
	3
	2
	3
	3
	

	4
	Способствует развитию мышления
	Ситуативно
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	

	5
	Формирует познавательную активность, познавательную самостоятельность
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	

	6
	Формирует положительные эмоции
	Ситуативно
	Ситуативно
	Ситуативно
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	

	7
	Ориентирует отвечать на вопросы: кто? что?
	да
	да
	да
	
	
	
	
	
	
	

	8
	Ориентирует отвечать на вопрос: как?
	
	
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	

	9
	Ориентирует отвечать на вопрос: зачем?
	
	
	
	
	да
	да
	
	да
	да
	

	10
	Количество решений
	Одно
	Одно
	В зависимости от заданий
	Много
	В зависимости от заданий
	Много
	Много
	Много
	Много
	

	11
	Позиция учителя
	«Сверху»
	«Сверху»
	Рядом
	Рядом, вместе
	Рядом, вместе, один из всех
	Впереди, рядом, вместе, один из всех 
	Один из всех
	Рядом
	Рядом
	

	12
	Потребление продукта (интеллектуального, эмоционального, материального)
	3
	3
	В соответ-ствии с целями учителя 

2
	1
	1
	2

(если учитель впереди)
	1
	1
	1
	

	13
	Производство продукта (в виде своих способностей)
	1
	1
	3
	2
	3
	3
	2
	3
	3
	

	14
	Взаимообмен продуктом (интеллектуальным, эмоциональным, материальным)
	1
	1
	2
	2
	2
	В зависи-мости от позиции учителя
	3
	1
	3
	

	15
	Материальные затраты при подготовке к занятиям
	Обычное оборудование
	Уровневые программы
	Модули
	При КСО:
учебные материалы для каждого ученика
	Дополнительная литера-тура: книги, словари, справочники
	Дополни-тельное оборудование, дополнительная литература
	Обычное оборудование
	Обычное оборудование
	Тексты для каждого или обычное 
	

	16
	Временные затраты на подготовку к учебному занятию
	Зависят от подготовленности учителя
	Как и при традиционном обучении
	Значительные (состав-ление МП, модулей, их размноже-ние)
	Несколько больше, чем при тради-ционном
	Мoгут быть значительными
	Несколько больше, чем при традиционном
	Несколько больше, чем при традиционном
	Несколько больше, чем при традиционном
	Как и при традиционном
	

	17
	Расход учебного времени
	В пределах учебного плана
	Зависит от темпа учения школьника
	Может увеличиться
	Большой, в дальнейшем окупается
	Большой, в дальнейшем окупается
	Большой, в дальнейшем окупается
	Большой
	Большой
	Большой,  в дальнейшем окупается
	

	18
	Способствует формированию ценностных ориентации
	Ситуативно
	1
	2
	3
	3
	3
	3
	2
	3
	

	19
	Достижение обучающимися метапредметных результатов
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	2
	3
	2
	


Обозначения: 1 — 1-й уровень, слабо способствует достижению данного параметра; 2 — 2-й уровень, способствует достижению по отдельным компонентам; 3 — 3-й уровень, способствует наиболее полной реализации параметра.
ВЫВОД: Анализируя данную таблицу сравнительных возможностей образовательных технологий, можно сделать вывод, что технология интегрированного обучения наиболее полно способствует…

Но при использовании технологии надо помнить, что она слабо способствует …

Таким образом, действительно подтверждаются целевые ориентации технологии и ее концептуальные положения
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• Определение темы, рассматриваемой с различных 

позиций при изучении разных предметов. 

• Пробуждение интереса к теме.

• Актуализация знаний учащихся по данной теме. 

• Выбор валидных источников информации.  

• Определение путей и направлений развития 

темы.

• Приращение знаний.

• Определение взаимосвязи между теорией и 

собственным опытом.

• Создание благоприятного эмоционального фона.
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• ученик воспринимает мир и происходящие в 

нем процессы комплексно,  «надпредметно»; 

• происходит классификация и обобщение 

ранее полученных знаний;

• ученик – активный субъект обучения, 

самостоятельно выбирающий направления  

деятельности;

• нивелирование противоречий во взглядах и 

терминологии  различных наук;

• условиями успешности обучения являются:

– проблематизация учебного материала;

– связь обучения с жизнью;

– познавательная активность ученика;

– самооценка, основанная на рефлексии ранее 

полученных знаний.


Б) Какие бы инновационные преобразования не проходили в образовании, основной формой  учебного процесса был и остается урок.

Интегрированный урок – особый тип урока, объединяющего в себе обучение одновременно по нескольким дисциплинам при изучении одного понятия, темы или явления. К использованию интегрированного урока учителя прибегают нечасто и главным образом в следующих случаях:

– при обнаружении дублирования одного и того же материала в учебных программах и учебниках;

– при лимите времени на изучение темы и желании воспользоваться готовым содержанием из параллельной дисциплины;

– при изучении межнаучных и обобщенных категорий (движение, время, развитие, величина и др.), законов, принципов, охватывающих разные аспекты человеческой жизни и деятельности;

-при выявлении противоречий в описании и трактовке одних и тех же явлений, событий, фактов в разных науках;

-при демонстрации более широкого поля проявления изучаемого явления, выходящего за рамки изучаемого предмета;

-при создании проблемной, развивающей методики обучения предмету.

И если мы применяем, хотим применять данную технологию, то модель урока, конструируемого с использованием данной технологии, мы обязаны знать. Вот сейчас мы и попробуем смоделировать урок с использованием этой технологии.

	Модель урока, конструируемого на основе технологии интегрированного обучения
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Целевые ориентации технологии:

- высокое общее развитие личности;

- создание основы для всестороннего 

гармонического развития;

- воспроизведение логики научного 

познания.

Вывод: Сравните свою модель с предложенной в технологии. Все этапы урока нами определены, и мы понимаем, что каждый этап урока значим, несет в себе определенную смысловую, содержательную, ценностную, эмоциональную окраску и не может быть пропущен учителем. Другое дело, в какой форме тот или иной этап урока организовать, возможно, действительно, в каких-то случаях переставить местами. Здесь уже все зависит от творческого потенциала учителя, от той цели, которую он перед собой ставит, от контингента классного коллектива и т.п.

II. РЕЗУЛЬТАТ

Эффективность использования той или иной технологии определяется по возможности достижения планируемых результатов. Новое время - новые задачи, и если теперь наступает время внедрения новых федеральных государственных образовательных стандартов и перехода на компетентностный подход в обучении, то самое время определить возможности технологии интегрированного обучения именно с точки зрения достижения планируемых  результатов на примере трех компетентностей

Задание.
Поставьте знаки + или – и оцените эффективность технологии интегрированного обучения с точки зрения достижения результатов обучения

	Компетент-ность
	Компетенция
	Предметные результаты
	Метапредметные результаты

	Информацион-но-коммуникатив-ная 


	знание различных видов источников информации, приёмов и методов получения информации, специальной терминологии, нормы правильной и хорошей речи, выразительных средств языка и знаковых систем, стилей подачи информации
	
	

	
	владение монологической и диалогической речью, умение вступать в речевое общение, вести диалог.
	
	

	
	использование для решения познавательных и коммуникативных задач различных источников информации, включая энциклопедии, словари, Интернет-ресурсы и др. базы данных.
	
	

	
	умение критично оценить информацию с различных точек зрения (значимость, достоверность)
	
	

	Рефлексивная 

	сформированность действий контроля
	
	

	
	сформированность действий оценки
	
	

	
	понимание ценности поиска и рассмотрения существенных оснований собственных действий (рефлексии).
	
	

	Учебно-познаватель-ная 

	умение организовывать свою познавательную деятельность
	
	

	
	умение применять методы познания
	
	

	
	действовать самостоятельно в учебно-познавательной деятельности
	
	

	
	умение создавать собственные произведения, идеальные и реальные модели объектов, процессов, явлений
	
	


ВЫВОД: Действительно, компетентностный подход направлен на формирование компетенций у обучающихся и это есть метапредметные результаты образования, но, как мы увидели, при использовании технологии интегрированного обучения учитель и будет реализовывать компетентностный подход.

III.ИНТЕГРАЦИЯ

Интегрированное обучение не подразумевает только взаимосвязь знаний по разным предметам на одном уроке, но и как интегрирование различных технологий, методов, и форм обучения в пределах одного предмета и даже урока.

Интегрированные уроки можно проводить в течение целого учебного дня при использовании большого количества приемов. Возможно проведение серии уроков в рамках целой темы. Ведут уроки 2-3 педагога. 60-80% урочного времени отводится творчеству учащихся, используются различные способы воздействия на учащегося: видео-художественый, музыкальный ряд, телевидение, декламация, чтение, показ исторических документов, мультимедийное сопровождение.

Выделяют несколько возможных моделей интеграции:

1. Создание курса, объединяющего несколько предметов из одной образовательной области. При этом удельный вес содержания различных предметов одинаков, а их взаимопроникновение выводит содержание на качественно новый уровень.

2. Объединение учебных предметов из одной образовательной области или блока на базе преимущественно одной дисциплины.

3. Возможно сочетание различных, но близких образовательных областей, которые выступают на равных, а также предметов близких образовательных областей, где один из них сохраняет специфику, а другие выступают в качестве вспомогательной основы.

4. Вариативная часть учебного процесса предполагает создание интегрированных курсов, в которых объединяются предметы из удаленных образовательных областей.

5. Общеобразовательное содержание преломляется через профильную специфику, которая представлена, например, в курсах типа “Химия и медицина”, “Физика и экономика”.

6. Возможна интеграция, при которой последующая тема вытекает из предыдущей.

Интеграция может осуществляться на любом этапе педагогического процесса:

· интеграция на уровне педагогических целей (ориентация на такие интегральные свойства и характеристики личности, как активность, самостоятельность, креативность); 

· интеграция на уровне содержания (интегрированные программы, интегрированные учебные курсы); 

· интеграция на уровне сфер активности школьников (интегрированные уроки, экскурсии, конференции, проекты) 

· интеграция на уровне педтехнологий (вариативность интеграционных форм и методов педагогического воздействия). 

В современной школе выделяют несколько уровней интеграции.

Первый уровень – интеграция естественнонаучной и гуманитарной культур. Важна интеграция учебных дисциплин, поиск в их взаимодействии подходов к целостному видению мира, к раскрытию духовного потенциала предметов.

Второй уровень – интеграция изучаемых дисциплин на основе разработки учителями единых программ формирования ведущих понятий межпредметного характера в процессе обучения. Такая работа может быть осуществлена на основе выделения стержневых линий учебных курсов.

Третий уровень – интеграция за счет осуществления и усиления практической направленности не только конкретного предмета, но и цикла предметов на основе реализации “горизонтальных” структур взаимосвязей учебных дисциплин. Создание условий для освоения учащимися реалий человеческой практики, материальной и социальной, должно стать одной из главных задач школы. Это предполагает широкое обращение учителя непосредственно к субъектному опыту учащихся и его осмыслению.

Четвертый уровень – использование общенаучных методов познания, обучение этим методам учащихся. Известно, что к научным методам познания, прежде всего, относятся: наблюдение, гипотеза, эксперимент. Ориентация педагогического коллектива школы на структурирование содержания образования в соответствии с методологией научного познания позволит не только осуществить интеграцию содержания учебного материала, но и:

– рационально сократить объем информации, предлагаемой школьникам;

– более четко систематизировать учебный материал;

– создать у детей представления о целостной научной картине мира.

Задание.
Мы сейчас остановимся на интеграции на уровне содержания и попробуем определить взаимосвязь предметов, а также попробовать спланировать возможные интегрированные уроки на основе тематического планирования 9 класса.
	Дата
	№
	№
	Тема
	Взаимосвязь с другими предметами
	Планируемый интегрированный урок

	
	I. Законы взаимодействия и движения тел (13ч.)

	
	1
	1
	Материальная точка. Система отсчета. Перемещение.
	
	

	
	2
	2
	Перемещение при равномерном движении.
	
	

	
	3
	3
	Прямолинейное равноускоренное движение. Ускорение.
	
	

	
	4
	4
	Перемещение при равноускоренном движении.
	
	

	
	5
	5
	Относительность движения. Контрольная работа.
	
	

	
	6
	6
	ИСО. I закон Ньютона.
	
	

	
	7
	7
	II закон Ньютона.
	
	

	
	8
	8
	Свободное падение тел.
	
	

	
	9
	9
	III закон Ньютона.
	
	

	
	10
	10
	Закон всемирного тяготения. Ускорения на других планетах.
	
	

	
	11
	11
	Прямолинейное и криволинейное движение.
	
	

	
	12
	12
	Импульс тела. Закон сохранения импульса.
	
	

	
	13
	13
	Реактивное движение.
	
	

	
	II. Механические колебания и волны. Звук.(5ч.)

	
	14
	1
	Колебательное движение. Свободные колебания. Колебательные системы.
	
	

	
	15
	2
	Величины, характеризующие колебательное движение.
	
	

	
	16
	3
	Гармонические колебания. Затухающие колебания
	
	

	
	17
	4
	Вынужденные колебания. Резонанс.
	
	

	
	18
	5
	Волны. Длина волны. Звуковые волны.
	
	

	
	III. Электромагнитное поле (6ч.)

	
	19
	1
	Магнитное поле и его графическое изображение. Однородное и неоднородное магнитное поле.
	
	

	
	20
	2
	Индукция магнитного поля. Магнитный поток.
	
	

	
	21
	3
	Явление электромагнитной индукции.
	
	

	
	22
	4
	Получение электрического тока.
	
	

	
	23
	5
	Электромагнитное поле. Электромагнитные волны.
	
	

	
	24
	6
	Электромагнитная природа света. Контрольная работа
	
	

	
	IV. Строение атома и атомного ядра (7ч.)

	
	25
	1
	Сложное строение атома. Радиоактивные лучи.
	
	

	
	26
	2
	Опыт Резерфорда. Модель атома.
	
	

	
	27
	3
	Открытие протона и нейтрона.
	
	

	
	28
	4
	Состав ядра. Зарядовое и массовое числа.
	
	

	
	29
	5
	Ядерные силы. Деление ядер. Цепная ядерная реакция.
	
	

	
	30
	6
	Ядерный реактор. Преобразование энергии атомной в электрическую.
	
	

	
	31
	7
	Атомная энергетика. Биологическое действие радиации. Термоядерные реакции.
	
	


ВЫВОД. Сейчас в групповой работе мы продемонстрировали компетенцию планирования педагогической деятельности и понимание взаимосвязи между предметами. Спланировать конкретный интегрированный урок Вы сможете объединившись с тем или другим педагогом по математике, химии, биологии, географии, истории и т.д. Таким образом, мы подошли к следующему этапу нашей деловой игры – ОБЪЕДИНЕНИЕ и проведем ее  соблюдая технологию интегрированного обучения в части создания эмоционального фона в виде игры. 

4.ОБЪЕДИНЕНИЕ
ИГРА «Клубок»
5. РЕФЛЕКСИЯ

На нотном стане разместите свои нотки, а я сыграю получившуюся мелодию.

Вот какую замечательную мелодию сыграло сегодня  наше ТРИО!

Ну а если всерьез я думаю, что заседание ГМО сегодня прошло продуктивно, и Вы смогли продемонстрировать свой профессионализм и методическую грамотность. А интеграция, про которую мы с Вами сегодня говорили, действительно перспективна с точки зрения дальнейшего развития и модернизации образования не только в урочной деятельности, но и во внеурочной, которыми нам придется с Вами заниматься и заниматься серьезно с введением федерального государственного образовательного стандарта второго поколения. Спасибо за внимание. До новых встреч на следующем заседании ГМО, которое будет посвящено подготовке обучающихся к итоговой государственной аттестации.
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Концептуальные положения

		ученик воспринимает мир и происходящие в нем процессы комплексно,  «надпредметно»; 

		происходит классификация и обобщение ранее полученных знаний;

		ученик – активный субъект обучения, самостоятельно выбирающий направления  деятельности;

		нивелирование противоречий во взглядах и терминологии  различных наук;

		условиями успешности обучения являются:

		проблематизация учебного материала;

		связь обучения с жизнью;

		познавательная активность ученика;

		самооценка, основанная на рефлексии ранее полученных знаний.










